Mais notre corruption ne nous permet pas de mar-

(1) *Cicer. de Offic. lib. 1, n. 29.* — (2) *Isai. xxvi. 7.*

cher par des voies si droites ; nous formons notre conscience au gré de nos passions , et nous croyons avoir tout gagné , pourvu que nous puissions nous tromper nous-mêmes. Cette sainte violence , ces maximes vigoureuses du christianisme , qui nous apprennent à combattre en nous la nature trop dépravée , sont abolies parmi nous. Nous faisons régner en leur place un mélange monstrueux de Jésus-Christ et du monde ; des maximes moitié saintes et moitié profanes , moitié chrétiennes et moitié mondaines , ou plutôt toutes mondaines , toutes profanes , parce qu'elles ne sont qu'à demi chrétiennes et à demi saintes. C'est pourquoi nous ne voyons presque plus de piété véritable : tout est corrompu et falsifié ; et si Jésus-Christ revenoit au monde , il ne connoitroit plus ses disciples , et ne verroit rien dans leurs mœurs qui ne démentît hautement la sainteté de sa doctrine. *Attendi et auscultavi ; nemo quod bonum est loquitur , nullus est qui agat pœnitentiam super peccato suo , dicens : Quid feci ? Omnes conversi sunt ad cursum suum , quasi equus impetu vadens ad prælium* (1) : « Je les ai considérés , je les ai observés : » ils ne parlent point selon la justice ; il n'y en a pas » un qui fasse pénitence de son péché , en disant : » Qu'ai-je fait ? Ils courent tous où leurs passions les » emportent , comme un cheval qui court avec impé- » tuosité au combat. »

TROISIÈME POINT.

Parmi ces désordres infinis , et pendant que nos passions et nos intérêts nous séduisent de telle sorte que nous éteignons dans nos consciences les lumières de la vérité , nous aurions besoin , chrétiens , que de puissans avertissemens pénétrassent vivement notre conscience , et la rappelassent à elle-même , comme disoit ce prophète : *Redite , prævaricatores , ad cor* (2) : « Rentrez dans votre cœur , violateurs de

(1) *Jerem.* VIII. 5. — (2) *Isai.* XLVI. 8.

» la loi. » Mais, ô malheur des malheurs ! au lieu de ces charitables avertissemens, la flatterie nous obsède et nous environne ; je dis les grands et les petits, car les hommes sont si foibles, qu'ils ont une condescendance presque universelle, et qu'ils répandent les flatteries sur toutes les têtes. Nous achevons de nous perdre parmi les complaisances que l'on a pour nous, les flatteurs nous donnent le dernier coup ; et, comme dit saint Paulin, « ils mettent le comble à l'iniquité » par leurs louanges injustes et artificieuses : *Sarcinam peccatorum ponderè indebitæ laudis accumulans* (1).